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ÚVOD

Nezbytnou součástí vzdělávání současných studentů je nejen kvalifikace

teoretických znalostí, ale především její uplatnění v praxi. Praktická výuka se tedy

stává stěžejní, povinnou součástí vzdělávání studentů v oboru ošetřovatelství.

Hlavní úlohou studentů na praxi není jen uplatňovat svoje znalosti, dovednosti

a získávání nových zkušeností, ale především umět se zařadit do týmu

a spolupracovat s ním. Aby mohla být praktická výuka považována za úspěšnou, je

nutné umět studenta praxí vést.

K efektivnímu plnění ošetřovatelské praxe neslouží jen týmová spolupráce,

vedení rozhovoru se studenty a rozdělování úkolů, ale hlavně vedení během praxe.

Jak studenty efektivně vést, podporovat, motivovat k lepším výkonům, k podávání

zpětné vazby a podpory sebevědomí, přispívá mentor odborné praxe.

Studenti se během plnění praxe dostávají do ošetřovatelského procesu. Během

něj by tudíž měli nabývat odpovědnosti, dále umět spolupracovat a komunikovat

s členy týmu. Každý student by měl být seznámen s typem oddělení a úkony,

se kterými se na pracovišti setká. Pracovníci daného oddělení by měli být naopak

seznámeni se studentovými zkušenostmi, znalostmi a dovednostmi.

Ve zdravotnických týmech je důležité dodržovat stanovené normy, navzájem

se respektovat, mít jasně stanovené kompetence, cíle a odpovědnost. V týmech je

velice důležitá vzájemná důvěra mezi jednotlivými členy, umět mezi sebou navzájem

komunikovat a vyjádřit si oporu.

Hlavním důvodem napsání této práce byl záměr zjistit spokojenost studentů

s vykonáváním odborné praxe, jaké aspekty ovlivňují jejich spokojenost a jaký je

jejich celkový pohled na vykonávání odborné praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OŠETŘOVATELSKÝ TÝM

V současné době se využívání týmů ve zdravotnictví jeví jako nezbytné.

V souladu s postupující regulací a standardizací v systémech péče o zdraví se stává

využívání týmu odbornou otázkou léčebné i ošetřovatelské činnosti. Vznikající

spolupráce zdravotnických pracovníků se stává odborně rozvíjenou interdisciplinární

spoluprací, ve které se využívání týmu a zaměření stává nedílnou součástí. Složitost

a náročnost ošetřovatelství a léčebné činnosti vyžaduje stálou pozornost. Především

proto, aby nedocházelo ke zjednodušování nebo k nesprávnému řešení týmového

přístupu v ošetřovatelské a léčebné péči. Zdravotnická profese vyžaduje správné

jednání, individuální přístup ke všem nemocným a také profesionálnost

ve vzájemných vztazích mezi sebou. (Vévoda et al., 2013)

Základním předpokladem, který podporuje činnost a rozvoj zdravotnického

týmu, je důvěra. K získání důvěry je nutné, aby ostatní členové týmu pochopili osobní

možnosti kolegů, přiznat chyby, sdílet informace a vést otevřený způsob komunikace

na profesionální úrovni. Vytváření důvěry mizí konflikty, jakási nevraživost nebo

třeba i podezírání, a tím se mohou plně soustředit na danou práci. Nezbytné je také pro

udržení důvěry navzájem mezi sebou komunikovat, a to o veškerých problémech,

k ujasnění věci, k výskytu nejasností, umět vyjádřit nespokojenost. Přínos každého

jednotlivce pro týmovou práci závisí na jeho schopnosti se angažovat, na jeho

motivaci a na tom, do jaké míry je schopen se identifikovat s danou organizací.

(Horváthová, 2008; Vévoda et al., 2013)

V každém týmu je nesmírné důležité uznání a respekt. Pro účinnou spolupráci

mezi jednotlivými členy je nezbytně nutné, aby se vzájemně respektovali a byli

respektování i managementem. Každý člen potřebuje vnímat, že jeho schopnosti,

dovednosti, prostředky a úsilí, které nabízí, jsou potřebné a oceněné. (Vévoda et al.,

2013)
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1.1 Charakteristika ošetřovatelského týmu

Zdravotnický tým je týmem multidisciplinárním a je tvořen několika odborníky.

Obecně se do něj řadí lékaři, všeobecné sestry, zdravotničtí asistenti, ošetřovatelé,

fyzioterapeuti, nutriční terapeuti, psychoterapeuti, sanitáři, sociálně- zdravotní

pracovníci, duchovní, dobrovolníci, technické profese a také studenti všech

zdravotnických i sociálních oborů. V multidisciplinárním týmu považují za své členy

pacienty a jejich rodiny nebo blízké osoby, kteří jsou nepostradatelní při plánovaní

a realizací intervencí potřebné k dosažení uzdravení pacienta. Vhodná volba členů se

stává základním prvkem k sestavení týmu, aby dokázaly co nejlépe uspokojit všechny

potřeby pacienta, ale také celého týmu a tím se podílet na plnění stanoveného cíle.

(Plevelová, 2012)

Podle profesního zaměření skupiny se zdravotnické týmy rozlišují na několik

základních druhů, jako jsou týmy: chirurgické, interní, anesteziologicko-resuscitační,

týmy intenzivní péče, týmy paliativní péče, týmy vědecké atp. A každý z těchto týmů

je specifický např. ve složení, vedením, řízením, stanovením cílů, ale i způsobem

práce. Mezi jednotlivými týmy musí existovat úzké propojení, a to především proto,

aby mohly poskytnout komplexní i zdravotní péči každému pacientovi. V každém

z těchto týmu by měla existovat spolupráce na partnerské úrovni, nikoli na

paternalistickém (nadřazeném) nebo naopak na submisivním (podřízeném) vztahu.

(Plevelová, 2012)
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1.2 Organizace práce ve zdravotnickém týmu

Na každém nemocničním oddělení (ošetřovací jednotce) pracuje tým

zdravotnických pracovníků, kteří se podílejí na péči o nemocné. Tým tvoří skupina

odborníků- lékaři, sestry, zdravotničtí asistenti, fyzioterapeuti, nutriční terapeuti,

ošetřovatelky a sanitáři. A všichni jednotlivý členové různých oborů a vzdělanosti

spolupracují na společném cíli: navrátit nemocnému plné zdraví, zmírnit potíže

u chronických nemocných a zmírnit utrpení u nevyléčitelně nemocných. Úspěšnost

týmu nezávisí jen na schopnosti dobře spolupracovat, ale i na koordinaci činností

všech zdravotníků.

Z hlediska náplně práce ošetřovatelského týmu lze činnosti rozdělit do několika

skupin:

Základní ošetřovatelská péče, která se zaměřuje na uspokojování základních

potřeb nemocného. Jako je: hygiena, péče o lůžko, výživu a vyprazdňování, dále

péče o spánek, odpočinek, ale i např. podání podpory, pocitu jistoty a bezpečí,

sociálního kontaktu. Podle stupně poškození mohou nemocného ošetřovat

v některých případech zdravotní sestry, zdravotničtí asistenti, v jiných případech

ošetřovatelky.

Diagnosticko-terapeutická činnost, jedná se o činnost, která obsahuje přípravu

pacienta na vyšetření, péče o pacienta před a po výkonu. Dále např. odběry krve

a dalšího biologického materiálu, podávání léků, příprava nemocného na operační

zákrok, zahrnující i pooperační péči, převazy ran, rehabilitační péči. Na těchto

diagnosticko-terapeutických činnostech se podílejí zdravotní sestry podle svých

kompetencí ve spolupráci se zdravotnickým asistentem.

Administrativní činnost, tyto práce zahrnují dokumentaci o nemocném během

hospitalizace, včetně dokumentace ošetřovatelské. Administrativní činnosti v sobě

zahrnují také práci se žádankami na různá vyšetření, objednávání léčiv atp.

Přípravné a dokončovací práce, které se týkají zejména přípravy pomůcek na

různé výkony (ošetřovatelské, diagnostické, léčebné). Dále činnosti, jako je

dezinfekce, sterilizace, doplňování spotřebního materiálu. Tyto činnosti vykonává

ošetřovatelka nebo sanitárka. Pokud se jedná o specializovaný výkon, zajišťuje ho

všeobecná sestra společně se zdravotnickým asistentem. (Kelnarová et al.,2009)
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1.3 Organizační struktura ošetřovatelské péče

Zdravotnický tým je charakterizován hierarchickým i horizontálním

(ahierarchickým) uspořádáním. V hierarchickém uspořádání se podřízení podřizují

nadřízeným.Je tedy tvořen skupinou lidí s různými kompetencemi. Horizontální

pracovní vztah funguje mezi spolupracovníky stejného postavení a se stejnou

odpovědností a pravomocí. (Plevelová, 2012)


[…]


Počet

odpovědí

Relativní

četnost %

Počet

odpovědí

Relativní

četnost %

Počet

odpovědí

Relativní

Četnost %

přátelský 33 46% 22 59% 15 44%

nepřátelský 5 7% 8 22% 1 3%

rivalitní 13 18% 1 3% 3 9%

kolegiální 18 25% 4 11% 15 44%

jiné 2 4% 2 3% 0 0%

Celkem 71 100% 37 100% 34 100%

Zdroj:vlastní

Tabulka č. 21: Negativní projevy chování vůči studentům

Negativní projevy

chování vůči

studentům

Všeobecná sestra Porodní asistentka Zdravotnický záchranář

Počet

odpovědí

Relativní

četnost %

Počet

odpovědí

Relativní

četnost %

Počet

odpovědí

Relativní

četnost %

kritičnost 26 16% 13 18% 9 15%

agresivita 52 2% 1 1% 2 3%

nadřazenost 44 31% 25 35% 18 29%

Neochota

spolupracovat
40 27% 16 23% 17 27%

Neochota

komunikace
3 24% 16 23% 15 24%

žádné 2 2% 2 3% 1 2%

Celkem 166 100% 71 100% 62 100%

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Silvia Švidraňová a studuji na Západočeské univerzitě v Plzni

na Fakultě zdravotnických studií, studijní obor Všeobecná sestra. Tématem mojí

bakalářské práce je Student jako člen ošetřovatelského týmu v průběhu praxe. Chtěla

bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Za spolupráci předem děkuji.

1) Jaký obor studujete?

□ VŠS bakalářská forma studia

□ VŠS magisterská forma studia

□ Porodní asistentka

□ Zdravotnický záchranář

2) Který ročník studujete?

□ 1. ročník

□ 2. ročník

□ 3. Ročník

3) Jste spokojeni s vykonáváním odborné praxe?

□ Ano

□ Ne

4) Kde se Vám na praxi nejvíce líbilo? (napište)

5) Co se Vám na praxi nejvíce líbilo? (možnost zvolit více odpovědí)

□ Spolupráce s personálem

□ komunikace s personálem

□ Atmosféra na pracovišti

□ Organizace práce

□ Spektrum odborných výkonů

□ Samostatnost provádění odborných výkonů

□ Aplikace teoretických poznatků

□ Styl vedení

□ Chování pracovníků

□ jiné:

6) Kde se Vám na praxi nejméně líbilo? (napište)

7) Co se Vám na praxi nejméně líbilo?

□ Spolupráce s personálem

□ komunikace s personálem

□ Atmosféra na pracovišti

□ Organizace práce

□ Provádění neodborných výkonů

□ Nesamostatnost provádění odborných výkonů

□ Nemožnost aplikace teoretických poznatků

□ Styl vedení

□ Chování pracovníků

□ jiné:

8) Jaké činnosti provádíte během vykonávání odborné praxe

□ Odborné činnosti

□ Ošetřovatelské činnosti

□ Odborné činnosti a i ošetřovatelské činnosti

□ Jiné:

9) Jste po dokončení teoretického bloku připraveni na vykonávání praxe?

□ Ano

□Ne

Pokud jste odpověděl/a „ne“, odpovězte na následující otázku

10) V čem si myslíte, že nejste připraveni během vykonávání odborné praxe po

ukončení teoretického bloku?

□ provádění praktických činností

□ provádění ošetřovatelských činností

□ komunikace s pacientem

□organizace práce

□ znalost dokumentace

□ znalost administrativních úkonů (spojené s odbornými výkony)

□ jiné:

11) Setkali jste se na praxi s mentorem?

□ Ano

□ Ne

Pokud jste odpověděli „ne“, odpovězte na následující otázku

12) Uvítali byste na praxi mentora?

□ Ano

□ Ne

13) V čem byl pro Vás mentor přínosný? (V čem si myslíte, že by byl mentor pro Vás

přínosný?) možnost zvolit více odpovědí.

□ zařazení do zdravotnického týmu

□ k zajištění odborných výkonů

□ motivace k výkonu

□vědět na koho se mohu obrátit

□ seznámení s chodem oddělení

□k poskytnutí zpětné vazby

□ podpora sebevědomí

□ jiné:

14) Vyjadřují Vám všeobecné sestry podporu?

□ Ano

□ Ne

15) Na koho se v případě obav obracíte?

□ spolužačka/spolužák

□ všeobecná sestra

□ mentor odborné praxe

□ vedoucí odborné praxe

□ jiné:

16) Jak se k Vám sestry staví, když přiznáte, že s daným výkonemnemáte zkušenost?

□bylo mi vynadáno, že to neumím/neznám

□ sestra provedla výkon sama beze mě

□ sestra mi ukázala, jak se výkon provádí, vše mi vysvětlila

□ nechala mě výkon provést za své asistence

□ nechala mě výkon provést samostatně, bez asistence

17) Jaký zaujímáte postoj na praxi?

□iniciativní

□ necháváte se vést

□ raději sledujete dění kolem sebe

□ jiný:

18) Máte pocit, že jste na praxi rovnocenným členem týmu?

□Ano

□Ne

19) Chová se k Vám zdravotnický personál s respektem?

□ Ano

□ Ne

20) Jak vnímáte přístup zdravotnického personálu vůči Vám?

□ Přátelský

□ Nepřátelský

□ Rivalitní

□ Kolegiální

□ jiné:

21) S jakými negativními projevy chování vůči Vám jste se setkali na praxi ze strany

všeobecných sester? (možnost zvolit více odpovědí)

□ Kritičnost

□ Agresivita

□ Nadřazenost

□ Neochota spolupracovat

□ Neochota komunikace

□ žádné

□jiné:

22) Co byste na průběhu praxe změnil/a?