Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Silvia Švidraňová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Student jako člen ošetrovatelského týmu v průběhu praxe
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce zpracována průměrně, způsob citace literatury nesplňuje kritéria normy ISO 690. Zvolená literatura je aktuální vzhledem k tématu práce. Práce obsahuje četné překlepy, formální a stylistické chyby.

Praktická část zpracována kvantitativním průzkumným šetřením, stanovené předpoklady (ne hypotézy) odpovídají cílům práce.

Diskuse obsahuje ojediněle vlastní myšlenky a srovnání s jinými autory, se kterými dále autorka nijak nepracuje.

Chybí praktické doporučení do praxe. V přílohách chybí souhlasy vedoucí kateder FZS s realizací průzkumného šetření.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15. 5. 2015

Podpis: